

Reparatia intersectiei strazii Valentin Gutu din s.Horodiste, r- ul Donduseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 335 602,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea intersectiei la podeturi				
1	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,29	937,93 0,00	272,00 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	52,20	26,62 0,00	1 389,50 0,00
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,29	201,93 36,41	58,56 10,56
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	18,60	565,57 110,40	10 519,54 2 053,44
5	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri. Teava din beton armat D=600mm interior, L=2500mm V=0.7m3/buc beton armat TS 60-25, 8buc	m3	5,60	8 660,14 768,00	48 496,80 4 300,80

1	2	3	4	5	6	7
6	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 0,6 m pentru edificii artificiale la drumuri, portal din beton armat tip ST-8, volum V=0.63m3/buc. 6buc	m3	3,78	7 568,48 312,13	28 608,84 1 179,84
7	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	18,00	145,78 91,20	2 624,02 1 641,60
8	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	288,00	22,24 1,92	6 405,12 552,96
9	PB10A	Turnarea manuala a betonului armat pentru elevatia infrastructurii podurilor, in culee si pile casetate, in confectionarea chesoanelor pentru fundatii, ziduri de sprijin	m3	3,50	1 797,37 301,44	6 290,79 1 055,04
		Total Amenajarea intersectiei la podeturi Inclusiv salariu				104 665,17 10 794,24
		2. Amenajarea santului trapezoidal				
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Se exclude autobasculanta de 7t)	100 m3	0,84	5 056,33 3 648,00	4 247,32 3 064,32
11	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	9,00	197,76 197,76	1 779,84 1 779,84
12	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II. (incarcarea terasamentului decapat)	100 m3	0,09	444,44 0,00	40,00 0,00
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	167,40	8,11 0,00	1 358,00 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,93	193,20 34,06	179,68 31,68

1	2	3	4	5	6	7
15	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	2,11	968,64 968,64	2 043,84 2 043,84
16	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (fundul si taluzul rigolei)	100m2	2,04	46 305,80 15 696,00	94 463,84 32 019,84
17	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=5)	100m2	-10,20	2 502,72 777,60	-25 527,72 -7 931,52
		Total Amenajarea santului trapezoidal Inclusiv salariu				78 584,80 31 008,00
		3. Reparatia capitala a intersectiei str. Valentin Gutu				
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	6,75	65,93 0,00	445,00 0,00
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=10cm	m3	67,50	580,51 57,60	39 184,10 3 888,00
		Total Reparatia capitala a intersectiei str. Valentin Gutu Inclusiv salariu				39 629,10 3 888,00

		Total	lei	222 879,07
		Asigurari sociale	24,00 %	10 965,66
		Transport	5,00 %	8 007,57
		Total	100,00 +	241 852,30
		Cheltuieli de regie	10,00 %	24 185,23
		Total	100,00 +	274 045,10
		Beneficiu	4,00 %	10 961,80
		Total	100,00 +	293 014,47
		TVA 20%	20,00 %	58 602,89
		Total deviz: Inclusiv salariu		335 602,22 45 690,24

Intocmit

SRL "DrostaI"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Reparatia intersectiei strazii
Valentin Gutu din s.Horodiste, r-
ul Donduseni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 335 602,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	71230110200	Betonist	h-om	6,65	96,00	638,40
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,76	96,00	552,96
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	17,10	96,00	1 641,60
4.	7129020012800	Pavator	h-om	61,89	96,00	5 941,44
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,61	96,00	4 282,56
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	339,93	96,00	32 633,28
Total manopera						45 690,24

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	13,70	320,00	4 384,00
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	22,48	320,00	7 193,60
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	82,28	320,00	26 329,60
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	320,00	0,00
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	24,38	320,00	7 801,60
6.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,03	6 200,00	186,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,21	620,00	130,20
8.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,01	6 200,00	62,00
9.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,02	6 200,00	124,00
10.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	1,08	400,00	432,00
11.	2320187315789	Decofrol	kg	2,70	45,00	121,50
12.	23203226000401	Bitum	t	0,34	12 000,00	4 080,00
13.	2663102100000	Beton	m3	22,25	1 400,00	31 150,00
14.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	3,53	1 400,00	4 942,00
15.	26661228005612	Tuburi din beton armat TS 60-25	m3	5,60	7 100,00	39 760,00
16.	26661228005643	Capatul podetului tubular D 1,0 m, ST-8	m3	3,89	6 500,00	25 285,00
17.	271060200100	Otel beton	kg	288,00	20,00	5 760,00
18.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	2,88	32,00	92,16
19.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	1,28	32,00	40,96
20.	2873122000751	Piese forjate	kg	94,55	20,00	1 891,00
21.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,76	21,00	15,96
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,44	25,00	361,00
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,35	25,00	8,75

		Total materiale de construcții				160 151,33
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	13,58	400,00	5 432,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,99	500,00	1 995,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,26	150,00	3 039,00
4.	2952260003000	Excavator	h-ut	2,55	400,00	1 020,00
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,68	400,00	272,00
6.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	0,10	400,00	40,00
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,07	400,00	28,00
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,49	400,00	196,00
9.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,90	150,00	285,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,97	350,00	1 389,50
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,88	350,00	1 358,00
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,61	300,00	1 983,00
		Total utilaje de construcții				17 037,50

Total	lei	222 879,07
Asigurari sociale	24,00 %	10 965,66
Transport	5,00 %	8 007,57
Total	100,00 +	241 852,30
Cheltuieli de regie	10,00 %	24 185,23
Total	100,00 +	274 045,10
Beneficiu	4,00 %	10 961,80
Total	100,00 +	293 014,47
TVA 20%	20,00 %	58 602,89

Total deviz:

**335 602,2
2**

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia intersectiei strazii Valentin**
Gutu din s.Horodiste, r-ul Donduseni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
----	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea intersectiei la podeturi				
1	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3			937,93 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	400,00	937,93
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,62 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,62
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			201,93 36,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	96,00	36,41
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	320,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	400,00	165,52
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala cu balast	m3			565,57 110,40
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	96,00	110,40
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	320,00	419,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,81
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,98
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,94
5	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri. Teava din beton armat D=600mm interior, L=2500mm V=0.7m3/buc beton armat TS 60-25, 8buc	m3			8 660,14 768,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	96,00	768,00
	26661228005612	Tuburi din beton armat TS 60-25	m3	1,0000	7 100,00	7 100,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	400,00	792,14
6	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 0,6 m pentru edificii artificiale la drumuri, portal din beton armat tip ST-8, volum V=0.63m3/buc. 6buc	m3			7 568,48 312,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	96,00	312,13
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 400,00	303,70
	26661228005643	Capatul podetului tubular D 1,0 m, ST-8	m3	1,0000	6 500,00	6 689,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	400,00	263,49
7	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			145,78 91,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	96,00	91,20
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	6 200,00	10,33
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	6 200,00	3,44
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	6 200,00	6,89
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	400,00	24,00
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	32,00	2,28
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	21,00	0,89
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	45,00	6,75
8	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			22,24 1,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	96,00	1,92
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
9	PB10A	Turnarea manuala a betonului armat pentru elevatia infrastructurii podurilor, in culee si	m3			1 797,37

1	2	3	4	5	6	7
		pile casetate, in confectionarea chesoanelor pentru fundatii, ziduri de sprijin				301,44
	71230110200	Betonist	h-om	1,9000	96,00	182,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	96,00	119,04
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 400,00	1 412,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,50
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5440	150,00	81,43
		2. Amenajarea santului trapezoidal				
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Se exclude autobasculanta de 7t)	100 m3			5 056,33
						3 648,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	96,00	3 648,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	400,00	1 214,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	500,00	160,71
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	400,00	33,33
11	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			197,76
						197,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	96,00	197,76
12	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II. (incarcarea terasamentului decapat)	100 m3			444,44
						0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1600	400,00	444,44
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,11
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,11
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			193,20
						34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	96,00	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	159,14
15	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			968,64
						968,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	96,00	968,64
16	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (fundul si taluzul rigolei)	100m2			46 305,80
						15 696,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	96,00	15 696,00
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 400,00	22 063,73
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	12 000,00	3 235,29
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	20,00	926,96
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	620,00	97,25
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	320,00	3 526,27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	300,00	760,29
17	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=5)	100m2			2 502,72
						777,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	96,00	777,60
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 400,00	1 471,37
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	620,00	6,69
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	12 000,00	247,06
		3. Reparatia capitala a intersectiei str. Valentin Gutu				
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			65,93
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	500,00	65,93
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3			580,51
						57,60

1	2	3	4	5	6	7
		innororire, h=10cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	96,00	57,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,95
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,07
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	20,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,49

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drosta1"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.